
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klesová Jméno: Hana Osobní číslo: 491467
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv manuální lymfodrenáže na migrenózní bolesti hlavy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah  realizačních  prací,  aplikovaných  vědomostí  a  znalostí,  úroveň  metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 72

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Můžeme použit manuální lymfodrenáž u tenzní bolesti hlavy a u cervikokrániálního syndromu? Popište možný
fyziologický mechanismus působení manuálních lymfodrenáží u těchto potíží

2. Jaké příznaky ukazují na dekompenzovanou ischemickou chorobu srdeční ? Váš postup při zjištění, že pacient při
návštěvě u vás má symptomy akutní srdeční insuficience.

3.  Jaké mobilizační  techniky lze použít  při  migréně spolu s manuální  lymfodrenáží  ?  Na kterou oblast  těla se
zaměříte, jaké techniky budete preferovat a jak budete kombinovat mobilizační techniky s manuální lymfodrenáží?



České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

 ❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Slabá teoretická část:
1. Řada tvrzení bakalářské práce se opírá o vědecky nepodložené referenční zdroje. Například, v rozdílu 3.11 léčba
migrény na stránce 31 autorka píše o dechových cvičeních, které „napomáhají k rozproudění lymfy“ a uvádí 3
l i t e r á r n í  z d r o j e :  [ 4 4 ,  4 9 ,  5 0 ] .  R e f e r e n c e  č í s l o  5 0  o d e s í l á  k  w e b u
http://centrumpreventivnipece.cz/apdf/lymfaticky_system_e_book.pd , kde můžeme číst na stránce58: „Literatura na
toto téma je u nás nedostatečná, svoje zkušenosti jsem čerpal spíše v zahraničí, na internetu a v osobním kontaktu s
odborníky“.  Další  reference  číslo  49  odesílá  k  reklamnímu webu,  který  také  neobsahuje  vědecky  podloženou
informaci: (https://www.celostnimedicina.cz/dychaci-cviceni-na-rozproudeni-hluboke-lymfy.htm).
2. Na stránce 32 bakalářské práce se píše o kontraindikacích k provádění manuálních lymfodrenáží. K absolutním
kontraindikacím autorka spravedlivě zařadila „srdeční insuficience“, dále ale v seznamu relativních kontraindikací
čtenář spatří „dekompenzovaná ischemická choroba srdeční“.
3 Indikace k provádění manuálních lymfodrenáží (str. 33) obsahuje pojem „lymfostatická encefalopatie“, který se jen
těžko jednoznačně třídí podle mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10).
Jsou i další chyby a nepřesnosti.

Jméno a příjmení: MUDr. Alexandr Ivanov, CSc.
Organizace: ZZ Therap Tilia
Kontaktní adresa: Praha 5, Seydlerova 2451


Podpis: .............................................

Datum: .............................................


